四、公司前五名客户的营业收入情况   单位：元

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例（％）

前 5 名营业收入合计 61,907,284.00 3.93

五、公司主营业务及其经营状况

1、（1）主营业务分行业、产品情况

单位:元 币种:人民币

分行业

或分产

品

营业

利润

率(%)

营业收入比

上年增减

(%)

营业成本比

上年增减

(%)

营业利润率比

上年增减（%）
营业收入 营业成本

分行业

出 租 汽

车 营 运

业务

645,607,733.39
增加 4.56 个百

分点
443,267,405.66 28.08 4.98 11.08

5.71 5.57
增加 17.73 个百

分点

汽 车 修

理业务
335,323,263.83 257,237,441.11 22.06

汽 车 销

售业务
284,829,703.79 261,563,483.51 7.90 14.14 16.27

减少 2.26 个百

分点

房 产 销

售业务
189,634,232.14 103,490,498.38 38.89 3,521.72 2,277.74

增加 32.22 个百

分点

 25

上海强生控股股份有限公司 2010 年年度报告

（2）主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区 营业收入 营业收入比上年增减（％）

上海市 1,546,700,193.77 21.59
苏州市 25,161,937.80 16.61

2、对公司未来发展的展望

(1)公司是否编制并披露新年度的盈利预测：否

(二) 公司投资情况
1、 募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

2、 非募集资金项目情况
  报告期内，公司无非募集资金投资项目。

(三) 陈述董事会对公司会计政策、会计估计变更、重大会计差错更正、重大遗漏信息补充

以及业绩预告修正的原因及影响的讨论结果，以及对有关责任人采取的问责措施及处理结果
   单位：元

财会[2010]15 号《关于印发企业会计准则解释第 4 号文的通知》第 6 条规定：在合并

财务报表中，子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中

所享有的份额的，其余额仍应当冲减少数股东权益。

公司根据上述规定对 2009 年度合并报表进行了追溯重述，调整项目如下所示：
影响 2009 年度财务报表项目(均为合并报表

项目)
追溯调整前金额追溯调整金额 追溯调整后金额

年初未分配利润 350,783,806.40 551,785.83 351,335,592.23
年初少数股东权益 111,017,421.88 -551,785.83 110,465,636.05
未分配利润 393,940,277.88 3,135,464.15 397,075,742.03
少数股东权益 96,825,598.05 -3,135,464.15 93,690,133.90
归属于母公司所有者的净利润 130,417,233.26 2,583,678.32 133,000,911.58
少数股东损益 9,940,225.20 -2,583,678.32 7,356,546.88

(四) 董事会日常工作情况
1、 董事会会议情况及决议内容

决议刊

登的信

息披露

日期

决议刊登的信

息披露报纸
会议届次 召开日期 决议内容

2010 年 3 月

18 日

1、审议通过公司 2009 年度董事会工作报告。2、
审议通过公司 2009 年度报告及其摘要。3、审

议通过公司 2009 年度财务决算报告。4、审议

《 中 国 证 券

报》、《上海证券

报》、《证券时

第六届董

事会第七

次会议

2010年
3 月 20
日

 26

上海强生控股股份有限公司 2010 年年度报告

报》 通过公司 2009 年度利润分配预案。5、审议通

过续聘上海上会会计师事务所有限公司为公司

2010 年度财务审计机构的议案。6、审议通过《上

海强生控股股份有限公司独立董事工作制度》

的议案。7、审议通过《上海强生控股股份有限

公司年报信息披露重大差错责任追究制度》的

议案。8、审议通过《上海强生控股股份有限公

司外部信息报送和使用管理制度》的议案。9、
审议通过公司 2009 年度独立董事述职报告的议

案。10、审议通过关于公司预计 2010 年日常关

联交易的议案。关联董事孙冬琳、徐元、孙继

元回避表决。
《 中 国 证 券

报》、《上海证券

报》、《证券时

报》

第六届董

事会第二

[…]

② 相关的经济利益很可能流入企业；

③ 交易的完工进度能够可靠地确定；

④ 交易中已发生和将发生的成本能够可靠地计量。

(4) 让渡资产使用权收入的确认

让渡资产使用权收入包括利息收入、使用费收入等。让渡资产使用权收入同时满足下列条件

的，才能予以确认：

① 相关的经济利益很可能流入企业；

② 收入的金额能够可靠地计量。

公司分别下列情况确定让渡资产使用权收入金额：

1) 利息收入金额，按照他人使用本企业货币资金的时间和实际利率计算确定。

2) 使用费收入金额，按照有关合同或协议约定的收费时间和方法计算确定。

21、政府补助

政府补助是指企业从政府无偿取得货币性资产或非货币性资产，但不包括政府作为企业所有者

投入的资本。政府补助分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。

政府补助同时满足下列条件的，才能予以确认：

(1) 公司能够满足政府补助所附条件；

(2) 公司能够收到政府补助。

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，计入当期损

益。与收益相关的政府补贴，分别下列情况处理：

上海强生控股股份有限公司
2010年度财务报表附注
(除特别说明外，货币单位均为人民币元)

 15

① 用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间，

计入当期损益；

② 用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。

22、递延所得税资产/递延所得税负债

企业所得税采用资产负债表债务法进行核算。于资产负债表日，分析比较资产、负债的账面价

值与其计税基础，两者之间存在差异的，确认递延所得税资产、递延所得税负债及相应的递延

所得税费用(或收益)。在计算确定当期所得税(即当期应交所得税)以及递延所得税费用(或收益)

的基础上，将两者之和确认为利润表中的所得税费用(或收益)，但不包括直接计入所有者权益的

交易或事项的所得税影响。

资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获得足够的

应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面价值。

23、会计政策、会计估计变更以及重要前期差错更正

(1) 重大会计政策变更

财会[2010]15 号《关于印发企业会计准则解释第 4 号文的通知》第 6 条规定：在合并财务报表

中，子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份

额的，其余额仍应当冲减少数股东权益。

公司根据上述规定对 2009 年度合并报表进行了追溯重述，调整项目如下所示：

影响 2009 年度财务报表项目(均为合并报表项目) 追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

年初未分配利润 350,783,806.40 551,785.83 351,335,592.23

年初少数股东权益 111,017,421.88 -551,785.83 110,465,636.05

未分配利润 393,940,277.88 3,135,464.15 397,075,742.03

少数股东权益 96,825,598.05 -3,135,464.15 93,690,133.90

归属于母公司所有者的净利润 130,417,233.26 2,583,678.32 133,000,911.58

少数股东损益 9,940,225.20 -2,583,678.32 7,356,546.88

(2) 重大会计估计变更

公司本期无重大会计估计变更。

(3) 重大前期会计差错更正

公司本期无重大前期会计差错更正。

三、主要税项

增值税税率 2%、3%、17%。
营业税税率 3%、5%。其中：营运收入根据有关规定按车辆定额收入的 3%计征营业税。
企业所得税：

上海强生控股股份有限公司
2010年度财务报表附注
(除特别说明外，货币单位均为人民币元)

 16

公司母公司及其子公司当期税率如下：
公司名称 当期税率 批准机关 有效期

上海强生控股股份有限公司 25% 上海静安区税务局 2010.1-2010.12

上海强生汽车租赁有限公司 25% 上海杨浦区税务局 2010.1-2010.12

上海强生庆浦汽车租赁有限公司 25% 上海青浦区税务局 2010.1-2010.12

上海申宏金都汇汽车服务公司 25% 上海虹口区税务局 2010.1-2010.12

上海强生汽车贸易有限公司 25% 上海闸北区税务局 2010.1-2010.12

上海强生汽车代理服务部 按应纳税收入的 2.5% 上海青浦区税务局 2010.1-2010.12

上海强生便捷货运有限公司 25% 上海青浦区税务局 2010.1-2010.12

上海强生普陀汽车服务股份有限公司 25% 上海普陀区税务局 2010.1-2010.12